
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0763

Název školy SOUpotravinářské, Jílové u Prahy, Šenflukova 220

Název materiálu INOVACE_32_MaM 2. /01/  03/07

Autor Ing. Eva Hrušková

Obor; předmět, ročník ŠVP podnikání ; Marketing a management;  2.ročník

Tematická oblast Management

Tematický okruh Vedení a kontrola - kontrola

Datum tvorby 30.10.2012

anotace Výklad nové látky

Metodický pokyn Prezentace je určena jako výklad do hodiny a k samostudiu 
žáků.
Možnost využití: promítání ve třídě při výkladu na interaktivní 



Vedení a kontrola

Kontrola



Funkce kontroly

• Zjišťuje stav cílů - zda je cílů skutečně 
dosahováno, stanovuje standardy

• opravuj odchylky, pokud se vyskytují (změny 
plánů, úpravy výroby, dozor nad pracovníky..)

• Porovnání skutečného stavu s plánovaným

• Dává zpětnou vazbu

• Ovlivňuje budoucí plány



Bez kontroly

• Dochází k chaosu, projevují se problémy v 
organizaci, živelnosti, nepořádku a ztrátám

• ( z dokumentů JZD…pracovníkům byla dána důvěra, 
aby si každý z nich sám vzal svůj podíl deputátu 
(šrot). Proto nás velice překvapilo, že na posledních 
20 zaměstnanců se již nedostalo…)



5 fází kontroly:

• 1) získávání informací

• 2) ověření správnosti informací

• 3) kritické zhodnocení kontrolovaných jevů

• 4) návrh opatření

• 5) zpětná vazba = kontrola, zda se navrhovaná 
opatření realizují



Funkce kontroly

• - ekonomická – odhaluje rezervy, nedostatky, 
možnosti ušetřit…

• - psychologická – posiluje 

odpovědnost                                         
za 

vykonanou práci



Kontrola může být

• A) podle doby kontroly kontrolovaného úkolu

• - předběžná – před začátkem úkolu (dostatek 
surovin ve skladu na výrobu věnečků…)

• průběžná – během plnění úkolu (kvalita 
surovin, teplota trouby…)

• následná – po splnění úkolu (výstupní 
kontrola…)



Kontrola může být

• B) podle místa kontroly

• - přímá – osobně provedená 

kontrola – v provozu

- nepřímá – z různých

podkladů



Kontrola může být

• C) podle doby trvání

• - nepřetržitá – probíhá stále ( kontrola teploty, 
kritické body výrobního postupu…)

• - občasná pravidelná – inventura min.1x ročně

• - občasná nepravidelná – namátková, 
přepadová (hygiena, ČOI…)



Kontrola může být

• D) podle objektu kontroly

• - komplexní – celková probíhá v celé firmě –
(výrobní postupy, účetnictví, pracovní doba…)

• - dílčí – jednotlivá oddělení – (účetnictví firmy, 
dodržování zákoníku práce…)



Vyjádření kontroly může být

• - slovní (hodnocení pracovníka,

popis kontrolovaného subjektu…)

• - hmotná - fyzická 

inventura (počet výrobků, 

židlí, PC, pracovníků…)

• -hodnotová – rozpočtová bilance – (jak se 
splácí úvěr) 



Typy kontrol podle situace

• Preventivní - snaha o zmapování všech možných 
situací – přesné určení zodpovědnosti a cest financí a 
surovin (kdo co schvaluje, podepisuje, do jaké 
výše…), nastavení kontrolního systému, aby se 
předešlo ztrátám ale i úrazům (hledání 
bezpečnostních rizik)

• Následná – po té, kdy se něco 

stane  - jaká se přijala opatření, 

co se udělalo, aby se situace 

neopakovala



Úkoly hlavního kontrolora

• Prosazovat zájmy podniku

• Působit na kontrolní činnost vedoucích

• Koordinovat kontrolní činnost v podniku

• Oznamovat vedení nedostatky

• Projednávat s vrcholovým 

managementem zaměření kontrol



Zdroje  

• KUNZ V., KOZLER J., Maturujeme z marketingu 
a managementu. Vydání čtvrté. Mirago, 
Klínová 6/840, 70900 Ostrava, v roce 2008. 
EAN 9788086617374. ISBN 9788086617374

• Soukromé zdroje autora

• Zdroje obrázků – klipart win. 7


